As Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Jornalismo, bacharelado determinam que a 

carga horária total do curso seja de, no mínimo, 3.000 (três mil) horas. A carga horária do Curso de 

Jornalismo, bacharelado, da Faculdade Canção Nova é de 3.117 (três mil cento e dezessete) horas 

obrigatórias para Colação de Grau. 

 Articulação da Teoria com a Prática  

Para formar profissional com amplitude para que exerça atuação de forma integrada, a 

Faculdade Canção Nova estabelece como estratégias e procedimentos metodológicos, Atividades

[...]

Tais elementos inovadores podem ser verificados particularmente nas ementas das várias 

disciplinas que procuram atualizar os alunos sobre as novas problemáticas.  

A carga horária do Curso de Jornalismo, bacharelado, é integralizada, portanto, com os 

seguintes componentes curriculares: 

 2.366 (duas mil trezentas e sessenta e seis) horas para atividades didáticas concebidas como 

atividades aula; 

 30 (trinta) horas de Atividades Complementares; 

 320 (trezentas e vinte) horas de Atividades de Extensão; 

 400 (quatrocentas) horas de Estágio Curricular Supervisionado;